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lingue di insegnamento  
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centri di competenza
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di budget 2014

Fonti di finanziamento
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Persone
studenti  

professori e ricercatori di ruolo, 
di cui 
donne

anni l’età media di professori 
e ricercatori di ruolo  

docenti a contratto

dipendenti tecnico-ammini-
strativi, di cui 
uomini 
contratti part-time

Internazionalizzazione

professori e ricercatori  
di ruolo stranieri

studenti stranieri (media  
atenei statali 3,2%)

2.976

105

35,70% 

49,32

430

248

35%
  29%

34,65%

16%

Didattica
corsi di laurea

lauree magistrali

lauree magistrali europee 

corso di laurea magistrale 
a ciclo unico (5 anni)

corsi di dottorato

Studium Generale 
(135 studenti)

convenzioni per tirocini con 
aziende e organizzazioni 

Dati AlmaLaurea

laureati in corso (media  
nazionale 44,7%)

anni durata media degli studi 
(media nazionale 4,6)

di laureati ha svolto un  
periodo di tirocinio (media  
nazionale 56,8%)

tasso di occupazione ad un 
anno dalla laurea (media nazio-
nale 51,8%)

dei laureati ha svolto un perio-
do di studio all’estero nel corso 
degli studi (media nazionale 
12,4%)

10

10

2

1

5

1

554

68,4%

3,8

81,8%

81,2%

26,6%



Ricerca
progetti di ricerca  
in corso di cui
europei 
internazionali
nazionali
regionali
ricerca commissionata 
interni

progetti di ricerca  
conclusi di cui
europei 
internazionali
nazionali
regionali
ricerca commissionata 
interni

milioni di euro di finanziamento 
esterni nell‘anno 2014
milioni di euro il budget interno 
complessivo dei progetti  
in corso 
contratti di ricerca commis-
sionata con enti/imprese del 
territorio
 
ricercatori a tempo  
determinato, di cui 
dall’estero
assistenti di ricerca

 

210

4
3
8

14
5

176

601 

27
2

29
30

115
398

1,7

3,4

60%

180
51
41

 

Internazionalità
Università partner con  
accordi stipulati di cui
accordi LLP/Erasmus per  
la mobilità studenti
accordi per titoli congiunti 
nell’ ambito di Erasmus Mundus 
Erasmus-Mundus-Programme
accordi bilaterali
BIT (accordi tra le università di 
Bolzano, Innsbruck e Trento)
le nazionalità degli studenti

Più di 350 	posti per studenti in 

104
97
90

5

26
2

63

Servizio
riconoscimenti di titoli di studio 
esteri nel 2014
postazioni pc e Mac per  
gli studenti
servizi IT come ChipCard, 
HotSpot e altri
officine e laboratori
posti letto negli studentati di 
Bolzano e Bressanone
borse di studio provinciali 
assegnate a studenti nel 2014
per studente
anno della certificazione 
ISO27001
associazioni studentesche

Biblioteca

libri e materiale multimediale
books 
ressources
banche dati	
utenti
visite alla biblioteca

Da anni la Biblioteca si clas-
sifica ai primi posti del BIX 
(Bibliotheks-Index), nel 2014 è 
risultata “eccellente” in tutte le 
categorie considerate (offerta, 
utilizzo, efficienza e sviluppo).

379

319

300

31
623

763

23 m²
2005

5

256.850
61.648
76.816

91
6.108 

481.982

entrata da altre Università.

Più di 350 	posti per studenti in 
uscita verso altre Università.
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Scienze della 
Formazione
Sede: Bressanone
1.139  studenti

Corsi di laurea in
	 · Servizio sociale 
	 · Educatore sociale 
	 · Scienze della Comunicazione 
		  e Cultura

Corso di laurea magistrale a ciclo unico in 
	 · Scienze della Formazione primaria

Corso di laurea magistrale in
	 · Innovazione e Ricerca per 
		  gli Interventi 
		  socio-assistenziali-educativi
	 · Salute psicosociale 
           dell´età evolutiva

Corso di Dottorato di ricerca in
	 · Pedagogia generale, Pedagogia 
		  sociale e Didattica generale

Dal 2006 ai primi posti nel ranking 
nazionale delle Facoltà di Scienze della 
Formazione degli atenei non statali 
su “La Grande Guida all’ Università”  
di Repubblica”.

Economia
Facoltà di Economia
Sedi: Bolzano / Brunico
952  	  studenti

Bolzano
Corsi di laurea in
	 · Scienze economiche e sociali
	 · Economia e Management

Corso di laurea magistrale in
	 · Imprenditorialità e Innovazione
	 · Economia e Management del 
		  settore pubblico
	 · Hospitaly Management

Dottorato di ricerca
	 · Management and Economics on 		
	   Organizational and Istitutional     		
		  Outliers

Brunico
Corso di laurea in
	 · Management del Turismo, 
		  dello Sport e degli Eventi

Ambiti di ricerca:
TOMTE (Tourism Management 
and Tourism Economics)
CRELE (Centre of Research for Law 
and Economics)

Nel 2015 la Facoltà di Economia ha 
ottenuto, nella “Grande guida” de 

“La Repubblica” la prima posizione per 
la didattica nel gruppo disciplinare 
economico-statistico (lauree triennali 
negli atenei non statali).

Informatica
Facoltà di Scienze e Tecnologie  
informatiche
Sede: Bolzano
234   	 studenti

Corso di laurea in
	 · Scienze e 
		  Ingegneria dell’Informazione

Corso di laurea in
	 · Informatica

Laurea magistrale europea 
(European Master) in
	 · Computational Logic
	 · Software Engineering

Corso di dottorato di ricerca in
	 · Informatica

PhD programma
	 · Informatica

2         certificati esterni di qualità: 
		  GRIN (Italia) e EQANIE (Europa)
	
2°       in Italia nel campo di matematica
posto  e informatica per la qualità e       		
		  ricerca. (ANVUR – Agenzia Nazio-		
		  nale per la Valutazione dell‘Univer-	
		  sità e Istituti di Ricerca)

0% 		  la percentuale dei disoccupati a un 
		  anno dalla laurea

16 		  i progetti europei e oltre 7,7 milioni 
		  di euro il finanziamento esterno 
		  per attività di ricerca dalla 
		  fondazione nel 2001.
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Design e Arti
Facoltà di Desig e Arti
Sede: Bolzano
215 	 studenti

Corso di laurea in 
	 · Design e Arti, 
           Curriculum in Design

Corso di laurea magistrale in
	 · Design eco-sociale

Nuove moderne officine di
	 · legno
	 · materie plastiche
	 · metalli
	 · modellistica digitale
	 · fotografia
	 · modellazione di forme e stampi
	 · video
	 · cartotecnica, stampa tipografica, 
	   stampa serigrafica e legatoria
	 · materiali
	 · computer
	 · bankraum e trattamento delle     		
           superfici
	 · printpool
	 · elettronica
	
	
offrono agli studenti le condizioni ottimali 
per studiare, sperimentare e fare ricerca.

 

Scienze  
e Tecnologie
Facoltà di Scienze e Tecnologie
Sede: Bolzano
301 	   students

Corsi di laurea in
	 · Scienze Agrarie e Agroambientali
	 · Ingegneria Industriale Meccanica

Corso di laurea magistrale in
	 · Ortofrutticoltura Internazionale
	 · Gestione sostenibile 
		  dell’ambiente montano
	 · Ingegneria Energetica

Master universitario di II° livello
	 · CasaClima - La prestazione ener-

getica degli edifici. Progettazione, 
ottimizzazione e utilizzo

Corso di dottorato di ricerca in
	 · Mountain Environment 
		  and Agriculture
	 · Sustainable Energy and 
		  Technologies

La ricerca presso la Facoltà punta soprat-
tutto su produzione e risparmio 
energetico, tecnologie per l’ambiente 
montano, innovazione industriale, produ-
zione e tecnologie alimentari. 
77 sono i progetti di ricerca per un bud-
get complessivo di 3,2 milioni di euro 
(di cui il 62 % fondi esterni).

Centro linguistico
Sede: Bolzano
2.036  partecipanti ai corsi
145 		  corsi di lingua
4.968  ore di insegnamento
2.129  esami di lingua al computer
772     placement test

Corsi di lingua in 9 lingue:
	 · Inglese
	 · Tedesco
	 · Italiano
	 · Ladino
	 · Francese
	 · Spagnolo
	 · Russo
	 · Cinese
	 · Arabo

Corsi di lingua in preparazione ai corsi di 
studio e servizio di consulenza linguistica 
individuale

Corsi di preparazione alle certificazioni 
internazionali

Corsi di Academic Writing
Corsi di lingua per il personale 
accademico e amministrativo
Corsi di lingua dal livello principianti a C1
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